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EXPERIMENT ARTISTIC.  ART-CULTURA’17 
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EXPERIMENT ARTISTIC.  ART-CULTURA’17 

 

 Joi, 07 decembrie, s-a desfășurat la Liceul Tehnologic Ocna Mureș o 

nouă ediție a manifestării : ART-CULTURA 2017, un proiect cultural și 

educativ derulat de Biblioteca Liceului Tehnologic Ocna Mureș în parteneriat 

cu  Centrul Cultural Liviu Rebreanu Aiud și Fundația Inter-Art Aiud. 

 

 Manifestarea a fost deschisă de: Cornelia Popescu, directorul Liceului 

Tehnologic Ocna Mureș, Bugan Luminița Mihaela, bibliotecarul școlii 

(coordonatorul proiectului) și Ioan Hădărig, manager Centrul Cultural liviu 

Rebreanu Aiud. 
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Programul a cuprins: 

 un recital de colinde pe versuri de Mihai Eminescu, Lucian Blaga, Radu Gyr 

etc. de pe albumul semnat de Marius Moga dar și colinde tradiționale; 

 o expoziție-dezbatere pe tema fotografiei artistice pornind de la proiectul 

Aiud – Călătorie în timp, semnat de Robert Lixandru. Cu acest prilej au fost 

prezentate albumele de fotografie artistică: “Oglinzile Aiudului v. oglinzile 

fotografie”, “ Aiud – călătorie în timp”; “Aiudul în alb și negru”. 

 au fost prezentate, de scriitorul Ioan Hădărig, cărți semnate de: Ovidiu 

Hulea, Niculae Gheran. Daniela Sitar Tăut, Alexandru Buican, Flaviu 

George Predescu, Ștefan Balog, Emilia Ivancu, Silviu Dachin, Elena Marica, 

George Tei, Teodor Laurean, Adrian Cîrstea etc., cărți lansate de Centrul 

Cultural Liviu Rebreanu Aiud în proiectele culturale ale anului. Cărțile au 

fost donate Bibliotecii Liceului Tehnologic Ocna Mures; 

 expozitie de artă realizată de Cercul de grafică al Liceului Tehnologic Ocna 

Mures : Cvasciuc Gheorghe , Pusza Denis, Nicuţ Melinda, Timoftei Bianca, 

Lucaci Gabriel, Lucaci Alexandru. 

 Recital de poezie și muzică din creațiile membrilor Cercul de poezie al 

Liceului Tehnologic Ocna Mureș: Alexandru Boca, Martin Gașpar și a 

Cercului de muzică:  Iancu Anda, Ema Horja, Daniela Botezan, Marius 

Horgoș. 
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La proiect au participat elevi și cadre didactice de la Liceul Tehnologic Ocna 

Mureș. 

 

 

http://proalba.ro/un-proiect-cultural-si-educativ-la-liceul-tehnologic-ocna-mures 

 

https://urbeamea.ro/albaiulia/foto-art-cultura-2017-un-proiect-cultural-si-

educativ-derulat-la-liceul-tehnologic-ocna-mures/ 

 

https://alba24.ro/foto-art-cultura-2017-la-liceul-tehnologic-ocna-mures-

colinde-expozitii-si-prezentari-de-carte-619499.html 

 

http://albastiri.ro/un-proiect-cultural-si-educativ-la-liceul-tehnologic-ocna-

mures/ 

 

 

 

 

http://proalba.ro/un-proiect-cultural-si-educativ-la-liceul-tehnologic-ocna-mures
https://urbeamea.ro/albaiulia/foto-art-cultura-2017-un-proiect-cultural-si-educativ-derulat-la-liceul-tehnologic-ocna-mures/
https://urbeamea.ro/albaiulia/foto-art-cultura-2017-un-proiect-cultural-si-educativ-derulat-la-liceul-tehnologic-ocna-mures/
https://alba24.ro/foto-art-cultura-2017-la-liceul-tehnologic-ocna-mures-colinde-expozitii-si-prezentari-de-carte-619499.html
https://alba24.ro/foto-art-cultura-2017-la-liceul-tehnologic-ocna-mures-colinde-expozitii-si-prezentari-de-carte-619499.html
http://albastiri.ro/un-proiect-cultural-si-educativ-la-liceul-tehnologic-ocna-mures/
http://albastiri.ro/un-proiect-cultural-si-educativ-la-liceul-tehnologic-ocna-mures/
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EXPERIMENT INEDIT. “CUNOAȘTE LUMEA PRIN ECONOMIE!” 

 

LA LICEUL TEHNOLOGIC OCNA MUREȘ S-A DESCHIS CERCUL ȘCOLAR 

“CUNOAȘTE LUMEA PRIN ECONOMIE!” 

 

 

 

 Vineri, 20 ianuarie, 2018, la Liceul Tehnologic Ocna Mureş, în prezenţa  

elevilor şi a cadrelor didactice, a avut loc deschiderea Cercului şcolar „Cunoaşte 

lumea prin Economie”. Cercul este coordonat de prof. Adrian Popi, în colaborare 

cu: prof. Simona Fleacă, prof. Elena Maria Udrea, prof. Cristina Câmpean şi prof.  

Dorina Bogdan. 

 

 
 

 Lucrările acestui cerc au fost deschise de directorul şcolii, prof. Cornelia 

Popescu, care a insistat pe rolul educativ şi formativ al activităţilor  propuse.  
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EXPERIMENT INEDIT.  “CUNOAȘTE LUMEA PRIN ECONOMIE!” 

 

 

 Prof. Adrian Popi a prezentat  obiectivele proiectului şi a precizat că 

proiectul se adresează tuturor elevilor, indiferent de profilul clasei la care studiază: 

„Elevii participanți au  posibilitatea: 

˗ de abordare pluridisciplinară a unei teme economice din perspectiva mai 

multor discipline: Matematică, Fizică, Chimie, Sociologie, Protecția 

mediului, Tehnologii; 

˗ de inițiere în metodele de cercetare a fenomenelor economice actuale 

(economia resurselor, economia reproductivă, economia națională, economia 

europeană etc.); 

˗ să cunoască modele de succes profesional și personal; 

˗ să-și formeze și să-și dezvolte abilități pe termen lung: abilitatea de a analiza 

și de a lua decizii; abilități pentru munca în servicii, creativitatea; abilitatea 

de a comunica.”    

 

 Invitații de onoare au fost profesori universitari de la Universitatea “1 

Decembrie 1918” din Alba Iulia: prof. univ. dr. Maria  Popa  –  decanul Facultăţii 

de Știinţe Economice, conf. univ. dr. Dan Constantin  Dănălețiu,  conf. univ.  

Carmen  Paștiu și conf. univ. dr. Dorin  Popa. În cuvântul lor, distinşii invitaţi, au 

prezenat, la început, aspecte specifice domeniului economic, iar, apoi,  s-au adresat 

elevilor cu multă căldură, ca unor potenţiali studenţi, motivându-i să înveţe şi să 

trateze şcoala cu multă serizitate. 

 

 

prof.  Maria Elena UDREA 
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EXPERIMENT ARTISTIC.  CERCUL DE GRAFICǍ  

 

 

Bianca TIMOFTEI  (cls. a XI-a B) 
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EXPERIMENT ARTISTIC. CERCUL DE GRAFICǍ  

 

 
 

Melinda NICUȚ (cls. a IX-a B) 
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EXPERIMENT ARTISTIC.  CERCUL DE POEZIE 

 

 

Elena GYIB (cls. a XI-a A) 

 

 

 

 

Poem 

 

 

Plânge cerul peste codru 

Stropește feeric lunci și văi, 

Frumoasă-i iarba 

În diamante îmbibată, 

Dar mai frumoși sunt ochii tăi... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mândrul soare încet pătrunde 

Între picuri de cristal,  

Iar curcubeu-n culori sute 

Strălucește ireal... 

 

Băiatule, cu păr de aur, 

Înger din stele picat, 

La vederea ta străină. 

Stăpânul soare a plecat, 

Lăsându-te pe tine rege 

Peste ceru-nlăcrimat, 

De pe obrajii acelei fete  

Ce te-așteaptă ne-ncetat. 
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EXPERIMENT ARTISTIC.  CERCUL DE POEZIE 

 

Ilinca CIR  (cls. a XII-a A) 

 

 

 

 

 

Gânduri 

 

O frumuseţe  apare pe chipul tău, atunci când zâmbeşti; 

O tristeţe  se scurge prin lacrimile tale, atunci când le verşi; 

O inimă înveseleşti, atunci când vorbeşti. 

  

 

 Preţuieşte oamenii speciali pe care îi ai lângă tine şi bucură-te de fiecare 

clipă petrecută alături de ei.
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Clubul “Prietenii Bibliotecii”:  

               Alexandru Boca, cls. a XI-a A 

               Bianca Timoftei, cls. a XI-a A 

               David Ciurar, cls. a IX-a A 

               Ilinca Cir, cls. a XII-a A   

               Tatiana Covaci, cls. a XII-a A 

               Larisa Moraru, cls. a XII-a A 

               Csaby Cordea , cls. a XI-a A 

               Elena Gyib, cls. a X-a A 

    Lorand Balint, cls. a XI-a A 

               Raluca Păştină, cls. a XII-a C 

               Attila Kupan, cls. a IX-a A 

               Ema Horja, cls. a IX-a B     

               Daniela Botezan, cls. a XII-a C 

               Sebastian Hoca, cls. a IX-a A 

    Gabriel Lucaci, cls. a X-a A 

               Ana Maria Grigoraş, cls. a IX-a 

             Adriana Oltean, cls. a XII-a B 

             Delian Ciorogar, cls. a XII-a B 

             Martin Gaşpar, cls. a XII-a A 

             Daniel Gal, cls. a XI-a B 

             Antonio Neagu,  cls. a X-a A 

           Denis Pusza,   cls. a XI-a A 

  Suciu Adrian, cls. a X-a A 

             Melinda Micuţ, cls. a IX-a B 

             Gheorghe Cvasciuc, cls. a IX-a A 

             Georgiana  Cvasciuc, cls. a IX-a A 

  Marius Horgoş, cls. a X-a A 

             Andrei  Mureşan, cls. a IX-a A 

             Georgiana Haţegan, cls. a IX-a A 

  Georgiana Stanciu, cls. a IX-a A  

             Andra Ciorogar, cls. a IX-a A 

             Daniela Bârsan, cls. a IX-a B

               Ioana Sechel,  cls. a XI-a A 

    Dorin Chirilă, cls. a X-a B 
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